Num. 96

Boletin Oficial de Aragoén 20/05/2022

DEPARTAMENTO DE EDUCACION, CULTURA Y DEPORTE

RESOLUCION de 9 de mayo de 2022, del Director General de Innovacién y Formacién
Profesional, por la que se convoca a los centros docentes sostenidos con fondos pu-
blicos que impartan Educacién Infantil y Primaria de la Comunidad Auténoma de Ara-
gon para solicitar la autorizacion para impartir segunda lengua extranjera en 5° y 6° de
Educacion Primaria a partir del curso 2022/2023.

El Estatuto de Autonomia de Aragén, atribuye a la Comunidad Auténoma de Aragén en su
articulo 73 la competencia compartida en ensefianza en toda su extension, niveles y grados,
modalidades y especialidades.

El Decreto 108/2020, de 11 de noviembre, del Gobierno de Aragon, por el que se aprueba
la estructura organica del Departamento de Educacion, Cultura y Deporte establece en su
articulo 1 que corresponde a dicho Departamento la planificacion, implantacién, desarrollo,
gestion y seguimiento de la educacion en Aragén, asi como el ejercicio de las funciones y
servicios que corresponden a la Comunidad Auténoma de Aragén en materia de ensefianza,
cultura, patrimonio cultural, deporte y politica linguistica.

Asimismo, de conformidad con su articulo 10.1.i) le corresponde, a través de la Direccion
General de Innovacién y Formacion Profesional, el desarrollo de los programas relacionados
con el bilinglismo en los distintos niveles del sistema educativo, asi como las acciones de
inmersién linglistica del alumnado.

De conformidad con el articulo 3 de la Orden de 17 de junio de 2010, de la Consejera de
Educacién, Cultura y Deporte, por la que se regula el procedimiento de autorizacién para im-
partir segunda lengua extranjera en centros docentes de educacion infantil y primaria de la
Comunidad Auténoma de Aragon, corresponde a esta Direccion General publicar anualmente
una resolucion de convocatoria de solicitudes de autorizacion para impartir segunda lengua
extranjera en el tercer ciclo de los centros de educacion primaria.

La Orden ECD/823/2018, de 18 de mayo, por la que se regula el Modelo BRIT- Aragén
para el desarrollo de la Competencia Linglistica de y en Lenguas Extranjeras en centros do-
centes publicos no universitarios de la Comunidad Auténoma de Aragon, establece en su ar-
ticulo 12 que si el ltinerario Bilingle elegido se desarrolla en lengua inglesa, el centro de
Educaciéon Primaria debe tener implantada la anticipacion de la segunda lengua extranjera
cuando el alumnado que cursa el Itinerario Bilingue alcance el quinto nivel de la etapa.

Asi mismo, el articulo 4 de la citada Orden concreta que los centros docentes estableceran
en su Proyecto Educativo que, en Educacion Infantil (segundo ciclo) y en las etapas obligato-
rias, el alumnado recibira un porcentaje de, al menos, un 35% de su formacion en lenguas
extranjeras, incluyendo la ensefianza de areas, materias o competencias cursadas en lengua
extranjera y los idiomas extranjeros.

A la vista de lo expuesto, en los centros del Modelo BRIT- Aragén, cuando el alumnado
alcance el quinto nivel de Educacién Primaria debera cursar la segunda lengua extrajera.

Visto lo anterior, y de conformidad con lo establecido en el Decreto 108/2020, de 11 de
noviembre, del Gobierno de Aragén, resuelvo:

Primero.— Objeto.

Es objeto de esta Resolucién convocar a los centros docentes sostenidos con fondos pu-
blicos de la Comunidad Auténoma de Aragén que imparten la etapa de Educacion Primaria
para solicitar la autorizacién para impartir segunda lengua extranjera en 5° y 6° de Educacién
Primaria a partir del curso 2022/2023.

Segundo.— Solicitudes, forma, lugar y plazo de presentacion.

1. Los sujetos identificados en el articulo 14.2 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, en todo
caso, por ello, los centros docentes, estaran obligados a relacionarse por medios exclusiva-
mente electrénicos.

2. Los centros que deban o deseen impartir segunda lengua extranjera en 5° y 6° de Educa-
cion Primaria a partir del curso 2022/2023 deberan presentar la solicitud, conforme al anexo |,
dirigida a la Direccién General de Innovacién y Formacion Profesional del Departamento de
Educacion, Cultura y Deporte que corresponda, presentandose electrénicamente, a través del
Registro Electronico General del Gobierno de Aragén conforme al modelo especifico que se
encuentra disponible en https://www.aragon.es/tramites/reqgistro-electronico-general.

También podran presentarse electronicamente en cualquiera de los registros electronicos
indicados en el articulo 16.4.a) de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Admi-
nistrativo Comun de las Administraciones Publicas.

17794

csv: BOA20220520015


https://www.aragon.es/tramites/registro-electronico-general

Num. 96

Boletin Oficial de Aragoén 20/05/2022

Las solicitudes deberan estar firmadas electronicamente y se consideraran presentadas a
los efectos de su tramitacién en el momento en que se obtenga el justificante de registro.

Una vez registrada la solicitud, para agilizar las gestiones, podra enviarse por correo elec-
tronico a la direccién lenguas@aragon.es indicando en el asunto 2.2 Lengua Extranjera.

3. El plazo de presentacién de solicitudes sera de 15 dias desde el dia siguiente al de la
publicacién de la presente Resolucién en el “Boletin Oficial de Aragon”.

Tercero.— Procedimiento de autorizacion.

El procedimiento de autorizacién sera el establecido en el articulo 4 de la Orden de 17 de
junio de 2010, de la Consejera de Educacion, Cultura y Deporte, por la que se regula el pro-
cedimiento de autorizacion para impartir segunda lengua extranjera en centros docentes de
Educacion Infantil y Primaria de la Comunidad Auténoma de Aragon.

Cuarto.— Recursos.

1. Contra la presente Resolucién, que no pone fin a la via administrativa, podra interpo-
nerse recurso de alzada ante el Consejero de Educacion Cultura y Deporte en el plazo de un
mes a partir del dia siguiente al de su publicacién en el “Boletin Oficial de Aragén”, conforme
a lo establecido en los articulos 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedi-
miento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, y en el articulo 64.1 de la Ley
5/2021, de 29 de junio, de Organizacion y Régimen Juridico del Sector Publico Autondmico
de Aragon, sin perjuicio de cualquier otro que pudiera deducirse.

El recurso administrativo se dirigira al Consejero de Educacion, Cultura y Deporte pu-
diendo presentarse electronicamente, a través del Registro Electronico General del Gobierno
de Aragén en la direcciéon https://www.aragon.es/tramites/interponer-recursos-ante-la-admi-
nistracion. También podra presentarse electrénicamente en cualquiera de los registros elec-
trénicos indicados en el articulo 16.4.a) de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas.

2. De acuerdo con la normativa citada, los centros publicos no estan legitimados para in-
terponer dichos recursos. No obstante, podran oponerse a la Resolucion que resuelva el
procedimiento mediante escrito motivado, indicado las razones que fundamentan su preten-
sion.

Quinto.— Efectos.
La presente Resolucion surtira efectos a partir del dia siguiente al de su publicacion en el
“Boletin Oficial de Aragon”.

Zaragoza, 9 de mayo de 2022.
El Director General de Innovacién

y Formacioén Profesional,
ANTONIO MARTINEZ RAMOS

17795

csv: BOA20220520015


mailto:lenguas@aragon.es
https://www.aragon.es/tramites/interponer-recursos-ante-la-administracion
https://www.aragon.es/tramites/interponer-recursos-ante-la-administracion

Boletin Oficial de Aragoén 20/05/2022

ANEXO |

Solicitud
D.D?
con NIF/NIE como representante del centro

en su calidad de

CERTIFICA
Que se ha aprobado por el Claustro de profesores con fecha y el Consejo Escolar ha

propuesto presentar la solicitud de autorizacion para impartir segunda lengua extranjera en 5° y 6° de Educacion
Primaria con fecha

SOLICITA
Autorizacién para impartir segunda lengua extranjera en 5° y 6° de Educacioén Primaria, para
el curso segun las clausulas establecidas en la convocatoria y de acuerdo con los datos

recogidos en la declaraciéon de datos complementarios adjunta.
DATOS COMPLEMENTARIOS

1. Datos del centro

Nombre del centro:

Direccion:
Localidad: C.P.:

2. Lengua extranjera para la que se solicita autorizacion:

3. Datos del alumnado:
Cursos en los que se impartira y nimero de alumnos

N° alumnos en 5° E.P. (curso 2022-2023): N° grupos 5° E.P
N° alumnos en 6° E.P. (curso 2022-2023): N° grupos 6° E.P

4. Datos del profesorado que impartira estas ensefanzas*:

Nombre y apellidos:

Lengua extranjera habilitada:

Titulacion especifica para impartir lengua extranjera
(adjuntar titulo habilitante)

Situacion administrativa de este profesorado:

*Cumplimentar datos al realizar la solicitud, en su caso, sera imprescindible confirmarlos antes del 10 de septiembre 2022

Firmado por el/la Director/a del Centro

A la fecha de la firma electrénica

El responsable del tratamiento de sus datos personales es la Direccion General de Innovacién y Formacion Profesional. La finalidad de este tratamiento es la gestion de
programas educativos competencia de la Direccion General de Innovacién y Formacion Profesional y elaboracion de estudios e informes de caracter estadistico e histérico,
abarcando las reclamaciones en via administrativa y judicial. La legitimacion para realizar el tratamiento de datos nos la da una obligacion legal aplicable al responsable.
No vamos a comunicar sus datos personales a terceros destinatarios salvo obligacion legal. Podra ejercer sus derechos de acceso, rectificacion, supresion y portabilidad
de los datos o de limitacién y oposicién a su tratamiento, asi como a no ser objeto de decisiones individuales automatizadas a través de la sede electrénica de la
Administracion de la Comunidad Auténoma de Aragoén con los formularios normalizados disponibles. Podra consultar la informacién adicional y detallada sobre esta actividad
de tratamiento en https:/aplicaciones.aragon.es/notif_lopd_pub/details.action?fileld=249

DIRECTOR GENERAL DE INNOVACION Y FP DEL DEPARTAMENTO DE EDUCACION, CULTURA
Y DEPORTE

17796

csv: BOA20220520015



	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 6 de mayo de 2022, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se nombran funcionarios en prácticas del Cuerpo de Funcionarios Superiores de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala F
	RESOLUCIÓN de 13 de mayo de 2022, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se modifica la Resolución de 10 de febrero de 2022, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se ap

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 12 de mayo de 2022, de la Universidad de Zaragoza, por la que se anuncia concurso de méritos para la provisión del puesto de Técnico de Apoyo a Procesos POUZ de esta Universidad.
	RESOLUCIÓN de 12 de mayo de 2022, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica ampliación de la lista de espera para cubrir con carácter temporal, puestos de trabajo en la Escala de Técnicos Superiores de Laboratorio y Talleres, Especialidad Veter

	AYUNTAMIENTO DE ALMUDÉVAR
	RESOLUCIÓN de 11 de mayo de 2022, del Ayuntamiento de Almudévar, por la que se aprueba la ampliación de la oferta de empleo público para la estabilización del empleo temporal.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/636/2022, de 10 de febrero, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio específico de carácter plurianual a celebrar entre el Departamento de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial del Gobierno de Aragón y el Ayunta
	ORDEN PRI/637/2022, de 10 de febrero, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio específico de carácter plurianual a celebrar entre el Departamento de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial del Gobierno de Aragón y el Ayunta
	ORDEN PRI/638/2022, de 10 de febrero, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio específico de colaboración entre el Instituto para la Transición Justa, OA y la Comunidad Autónoma de Aragón, a través del Departamento de Industria, Compe
	ORDEN PRI/639/2022, de 10 de febrero, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio específico de colaboración entre el Instituto para la Transición Justa, OA y la Comunidad Autónoma de Aragón, a través del Departamento de Industria, Compe
	ORDEN PRI/640/2022, de 10 de febrero, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio específico de colaboración entre el Instituto para la Transición Justa, OA y la Comunidad Autónoma de Aragón, a través del Departamento de Industria, Compe
	ORDEN PRI/641/2022, de 9 de mayo, por la que se aprueba la quinta modificación del Plan Estratégico de Subvenciones del Instituto Aragonés de la Mujer para el período 2020-2023.

	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	RESOLUCIÓN de 5 de mayo de 2022, del Director del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por la que se convoca examen para la obtención del certificado de profesional habilitado en la especialidad de instalaci

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ORDEN VMV/642/2022, de 29 de abril, por la que se aprueba el Plan de Inspección de Vivienda para 2022 en materia de vivienda protegida y fianzas, y las medidas complementarias del Plan Antifraude relativas al Real Decreto 853/2021, de 5 de octubre, por el
	ORDEN VMV/643/2022, de 12 de mayo, por la que se publica el Acuerdo adoptado por el Gobierno de Aragón en su reunión celebrada el día 20 de abril de 2022, por el que se declara urgente la ocupación de los bienes y derechos afectados por las obras del Proy

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 9 de mayo de 2022, del Director General de Innovación y Formación Profesional, por la que se convoca a los centros docentes sostenidos con fondos públicos que impartan Educación Infantil y Primaria de la Comunidad Autónoma de Aragón para sol
	RESOLUCIÓN de 11 de mayo de 2022, de la Directora General de Planificación y Equidad, por la que se establece la organización, desarrollo y calendario de las pruebas de acceso y se desarrolla el proceso de admisión para los ciclos formativos de grado medi

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/644/2022, de 21 de abril, por la que se da publicidad al Acuerdo de 6 de abril de 2022, del Gobierno de Aragón, por el que se dictan instrucciones sobre la consulta pública previa en el procedimiento de elaboración normativa a través del Portal 

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 25 de marzo, de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se desestima la solicitud para la Autorización Ambiental Integrada del proyecto de construcción de una explotación
	RESOLUCIÓN de 29 de marzo de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Integrada para la construcción de una explotación porcina de cebo hasta 7.200 p
	RESOLUCIÓN de 29 de marzo de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 16 de junio de 2015, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula declaración de impacto ambiental y
	RESOLUCIÓN de 29 de marzo de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 5 de octubre de 2007, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la Autorización Ambiental Integrad

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 11 de mayo de 2022, del Rector de la Universidad de Zaragoza, sobre delegación de competencias.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	RESOLUCIÓN de 6 de mayo de 2022, del Director del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por la que se señala fecha para el levantamiento de actas previas de ocupación, de los bienes afectados por los Expedi
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto Planta Solar Fotovoltaica “El
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto Planta Solar Fotovoltaica “El
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto Planta Solar Fotovoltaica “El

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	RESOLUCIÓN de 11 de mayo de 2022, de la Dirección General de Ordenación del Territorio, por la que se somete a los trámites de información pública, audiencia e informe de las Administraciones de la modificación número 2 del Plan de Interés General de Arag

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 12 de mayo de 2022, de la Directora General de Patrimonio Cultural, por la que se inicia procedimiento y se abre un periodo de información pública por el plazo de un mes para la declaración de la ruta “Torrero, espacio de Memoria” en el Barr

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del Proyecto de perforación de pozo para abastecimiento de pobl
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento de evaluación ambiental estratégica simplificada de la Modificación Puntual número 6 Plan General de Ordenación Urbana de Lalu
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de construcción de camino alternativo y zonas cubi
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de reforma línea aérea de media tensión 15 kv “Sec




